da UFSM, sendo distribuído entre as Comissões Setoriais da UFSM conforme a participação dos 
diferentes segmentos do CCNE (gestores, docentes, TAEs e discentes) nos diversos instrumentos 
da Avaliação Institucional (Autoavaliação 2019 e Percepção Discente e Docente sobre o REDE 
2020/I e 2020/II). 

3.2 Será destinado o valor total de R$ 1.135,27 (mil cento e trinta e cinco reais com vinte e sete 
centavos) para a concessão de bolsas formação, com quantitativo de bolsas variável, conforme 
descrito no item 5 deste edital. 

4 DAS EXIGÊNCIAS E PRAZOS PARA SOLICITAÇÃO 

4.1 Poderão se inscrever à bolsa descrita neste edital acadêmicos de cursos de graduação ou de